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Megjelen hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
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Telefon: 42. szám. Zemplén 

Kéziratukat nem adunk vissza.

X,miérten minden gnrnnmd sor 40 áll
POLITIKAI HÍRLAP.

Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félévre 5j kos 

negyedévre 2.50 korona.
— Egyes szám éra 10 fillér. —

Hirdetési díj :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó ntán 
9 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
Uszbetükkel, vagy kerettel ellátott hír 
detósek térmérték szerint egy négyszög 
centim, ntán 8 fill. — Állandó hlrdetó 

seknól árkedvezmény.

Súlyos feladatok.
Irta Dr. Kossuth János.

I.
A körülöttünk lezajlott kül

politikai események és azok meg
oldása előre vetett árnyékai a 
várható baljóslatú fejlemények- I 
uek. A gondolkozó magyarember 
képtelen elcsittitani a legmélysé
gesebb aggodalmát a jövő fölött. 
Vájjon a Balkán-háború nem csu
pán bevezetése volt-e annak a 
rettenetes harcnak, amely föld
részünket fenyegeti, s amelynek 
elodázásában merült ki az utolsó 
decenniumban a diplomácia ? Ámde 
kezdenek abban az erőlködésben | 
kimerülni a nemzetek is. A fegy
verkezés hallatlan erőfeszítései 
kezdik meghaladni a legféktele
nebb fantázia csapongását. Akis 
Románia hadserege ma nagyobb 
annál, amelyet a napkirály ide
jében egy Louxenburg vezényelt 
ama koalíció ellen, amelyikhez 
fél Európa nemzetei tartoztak, de 
annál is, amelyet I-ső Napoleon 
a második koalíció ellen felvo
nultatott. Szerbia, Bulgária, csak
nem akkora haderőkkel vonultak
— s így vonulhatnak is — harcba, 
aminővel a hatalmas Ausztria 
1866-ban az olaszok és a poro
szok ellen hadra kelt. Pedig ezek 
a nemzetek csak alárendelt figu
rák azon a végzetes sakk-táblán, 
amelyhez földrészünket hasonlít
hatjuk. A német birodalom való
ságos kaszárnya-telep, Francia- 
ország kénytelen a legpéldátla
nabb erőpazarlást végbe vinni, 
hogy az egyensúlyt, — legalább 
ideig-óráig s legalább a papíron
— fentarthassa. Anglia hajógyá
rai rajokban bocsájtják tengerre 
az acélkolosszusokat, a tavalyi 
sőt az idei méreteket feltllhala- 
dókat, olyan lövegekkel felsze
relve, amelyeknek megkonstruá
lásában az emberi értelem a maxi
mumig feszült.

Oroszország, az európai béké
nek ez a réme, a pánszlávizmus 
által hatványozott erővel, dühöngő 
mohósággal készül a nagy leszá
molásra. A cárizmus históriai élet
rendjéhez tartozik külömben is 
az időszakonként viselendő há
ború, amely nélkül az a despotikus 
barom birodalom a belső korup- 
ciók martalékává vállhatna. Leve 
retve Keletázsiában, tépett presz- 
tigét itt véli diadallal és hódítás
sal helyre üthetni. Harcszomját 
hírvágya és hiúsága egyaránt tü
zelik.

Az olvasó türelmét próbára tevő 
vállalkozás lenne annak a bővebb 
fejtegetése, hogy mi Ausztriának és 
Magyarországnak a kélhetetlenül leg
sürgősebb feladata. És első sorban, 
hogy mit kell a magyar nemzetnek 
cselekednie, ha létét „kockára vetni 
nem akarja. Mert jó lesz megfontolni, 
hogy a Szent István birodalmának 
területi épsége nekünk szent ugyan, 
de a pánszlávizmus és panromaniz- 
mus előtt, — hogy egyebeket ne em
lítsünk, — nevetséges fikció. Csak 
erőnk tarthatja fel, amelynek fogytán 
egy véres — s talán szép — törté
nelmi gesztus után „eloszlik mint a 
buborék/ Jaj a legyőzöttnek! Hogy 
istenkedtek a törökök egy városért, 
amelyhez a szent sírok kegyelete fűzi 
őket s az európai diplomácia süket 
cinizmussal intette le a legyőzőiteket. 
Minő lelki kin mardosta a lengyel 
hazafiakat, midőn hazájuk szent föld
jén — az annyi vérrel és verítékkel 
áztatottan — megosztozának a szom
szédok, mintha csak egy vég posztó
ról lett volna szó !

Arról, hogy épen mi jutottunk az 
örvény közepébe, nem tehetünk. Leg
feljebb Árpád apánkat okolhatjuk 
előrelátás hiánya miatt. Ha Portugá
liába viszi vaia népét, milyen ^ pom
pás lenne most ottan „vigan dudálni/ 
ahogy a kupié zengi a könnyű vérü 
portugálokról. Itt azonban az eszün
kön kell járni. Félre minden léha
sággal, csekély, lényegtelen vagy a 
jelenben meg nem valósítható célok
ért való erőpazarlással. Végzetes hi
bája volt a magyarnemzetnek, amiért 
jeremiádákat fakasztó tengernyi szen
vedésen kívül önállóságának elvesz
tésével lakolt az idők és körülmények 
parancsa ellenére való hazárd pártos
kodás. Kegyetlen igazság, de önámi- 
tás volna elhallgatni, hogy minden 
szerencsétlenségünk forrása abból fa- 

| kadt s talán a végzet keserű kegyelme, 
hogy nem lehetünk teljesen és kor
látlanul a saját sorsunk intézői, kü
lönben aligha nem újra egymás ron
tásával köunyitenők meg a külellen- 
ség diadalát. De felette aggasztó, hogy 
korlátolt cselekvési képességünkkel is 
azt munkáljuk. Es főleg azt munkál
tuk ! Az az álláspont, hogy a jófor
mán állandóvá tett obstrukcióval állni 
útját a monarchia védereje kijelenté
sének s az obstrukció időleges felha
gyásával, majd fenyegetésével csi
karni ki úgynevezett „vívmányokat,“ 
előbb képtelen nyegleségnek bizo
nyult, később szégyenletes bukással 
végződött. Akik a nemzet vérmes re
ménykedésére spekulálva füt, fát Ígér
tek, megszerezve a többséget, belie- 
lyezkedének a hatalomba, ahol első 
dolguk volt azt csinálni rosszul, amit, 
amig mások tűrhetően csináltak, nem
zetrontó bűnnek harsogták ki, ami 
ellen való menydörgésükkel lopóz- 
kodtak be a nemzet birodalmába s 
aminek az ellátására elvégre is kép
teleneknek bizonyultak. Elvesztve a 
többséget, — kicsufolva a nemzet 
illúzióit — ádáz tülekedésbe fogtak, 
nem ideálokért többé, noha azokkal 
próbálták kendőzni vállalkozásukat, 
hanem a hatalomért, amelynek az 
emléke édes volt előttük. A parla- 

I ment olyasmivé vált, mint a bomlott

óra, amely után a nemzet többé el 
nem igazodhatott, a házszabály, a 
melyet jóhiszemű hazafiak kellő kö
rültekintés nélkül alkottak egykor 
abban a reményben, hogy a nemzet 
tanácsa mindenha komoly és lelkiis
meretes hazafiakból fog állani, rést 
nyitott a betörő szerszámmá élesedett 
rabulistikának s elég volt egy akkora 
számú érdekcsoport, amennyi a zárt 
ülést vagy névszerinti szavazást kérő 
iv aláírására elegendő, hogy vásári 
komédiává sülyeszthesse a nemzet 
tanácsát.

És mindez akkor történik, ami
dőn alig múlt el Magyarország felett 
egy — a léteiét kockára tevő — há
ború veszedelme. Természetes, hogy 
megint a véderő volt az ütköző pont. 
Mert már — a koalíció bukása után 
— nem követelték ugyan a külön 
hadsereget, beérték avval, hogy lehe
tetlenné tették a véderőről szóló tör
vény megalkotását. A parancsoló 
szükség elodázhatatlanná tette a függő 
katonai kérdések gyors szanálását, 
hacsak a monarchia nagyhatalmi 
presztigét kockáztatni nem akarta, 
magára vonva annak minden vesze
delmét. A magyar parlamentben pedig 
afelett vitatkoztak, vájjon Pozsgai 
Miklósnak megadják-e a kért szabad
ságot vagy sem s az ellenzék a Po- 
lónyi Géza kifogyhatatlan obstrukciós 
ötletein mulatott. Közben szakállas 
emberek trombitáltak, doboltak, kele
peitek és verték össze a cintányért.

Az obstrukciót letörni, annak 
fészkét a rabulizmus által rongygyá 
tépett házszabályt megváltoztatni his
tóriai szükség parancsolta. Olvastunk 
ugyan „az alkotmány felrúgásáról,11 a 
„ törvény tiprásról,'“ „zsarnokságról11 
szóló szenvedelmes, de mondhatni 
érvelés dolgában nagyon is vérsze
gény kirohanásokat, láttuk a mümar- 
tirság komédia játszásával űzött kí
sérletet, tanul voltunk, hogy Barabás 
Béla kidobatása közben a „köztársa
ságot11 éltette, ámde a kísérlet lángra 
gyújtani a szenvedelmeket nem sike
rűit, jeléül annak, hogy a nemzet is 
jóllakott már az obstrukcióval s nem 
kér az obstruktorokból sem.

Azt, hogy ami történt s ahogy 
történt jó lett volna, nem állítjuk. 
Szívesebben láttuk volna, ha a nem
zet tanácsa az idők jelére utaló ko
molysággal, botrányt nem provokálva 
segít a bajon. A felett sem kívánunk 
dissertálni, vájjon parlamentünk rák
fenéje egyéb, palliativ szerekkel is 
orvosolható lett volna-e, avagy sem. 
De az kétségtelen, hogy Tisza a leg- 
türhetetienebb nyavalyától mentette 
meg politikai közéletünket. Mert meg
szüntetni az obstrukciót talán más
nak is sikerül vala, ámde az nem volt 
már elég. — Itt a parlamenti brig- 
gantaggiat kellett kiirtani s a jövő
ben való feltámadását lehetetlenné 
tenni. Különben a parlamenti betyá
rizmus és rüpőkség mindannyiszor 
útját szeghetik a nemzet komoly 
ügyei intézésének valahányszor azt 
egy érvényesülésre éhes érdekcsoport 
jónak látja.

Az obstrukciót szánalmas egy- 
ügyüségekkel védték, akik még arra 
is vállalkoztak. Hogy a magyarság 
érdekeit védte a hadseregben. De hát

a koalíció miért nem tett a magyar
ság érdekében semmit, amikor függet
lenségi párti többségre támaszkodva 
kormányon volt? Amit, amikor a párt 
kormányon volt türhetőnek tartott, 
miért vált tűrhetetlenné, amint ellen
zékbe kellett mennie? S ha képes 
volt a párt kikapcsolni mindazt, ami
nek igérésével többségre jutott, ha 
elejtette a nemzetnek összes — a 
hadseregre vonatkozólag táplált aspi
rációit — mit válthatott volna még 
valóra az obstrukció?

Tarthatatlan volt az a védekezés 
is, hogy, mert a kormány illegitim 
eszközökkel szerezte meg a többsé
get, ergó nem képviseli a nemzetet, 
következésképen elő a síppal, dobbal, 
keleppel. Ha ilyesmiből jogcímet for
málhatna a kisebbség a parlament 
munkájának megakasztására, az a 
parlament csődjét jelentené. Mert — 
különösen nálunk — soha el nem 
fogja ismerni a kisebbség, hogy nem 
ő a nemzet közbizalmának a letéte
ményese. És kérdezzük, mi indította 
a koalíciós kormányt arra, hogy noha 
tiszta választásokból kikerült több
ségre támaszkodott, mégis első dolga 
volt magát az obstrukció ellen bizto
sítani ad hoc klotürrel s ad hoc ház
szabályokkal ? Pedig Lengyel Zol- 
tánék igen kevesen valának! Igaz, 
hogy „kellemetlen kisebbség" volt az, 
amelyik bátorkodott olyasmit emle
getni, hogy a „függetlenségi többség
nek függetlenségi politikát dukálna 
csinálni11 s amivel némi keserűséget 
vegyített a húsos fazekak falatai közé. 
Az a párt, amelyik kormányon lété
ben jónak látta az ellene irányulható 
obstrukciót csirájában elfojtani olyan 
időben, amikor a nemzet számára 
semmi érdemleges munkát nem vég
zett, nem veheti zokon, ha a saját 
fegyverét ellene fordítják olyan idő
ben, amikor életbevágó kérdések ha
lasztást nem tűrő elintézésüket kö
vetelik.

Vessünk egy pillantást azokra az 
államférfiakra, akik a közelmúlt s a 
jelen fent vázolt eseményeiben kivá
lóbb szerepet játszottak s játszani 
hivatvák.

— aug. 30.

Lengyelek ünnepe. Az 1893. évi 
utolsó lengyel szabadságharc emlékét 
impozánsan óhajtják lengyel testvére
ink megünepelni. A Lembergben le
folyó emlékünnep előre láthatólag 
nagyszabású és olyan lesz, hogy fö
lötte kívánatos, miszerint eleget te
gyünk annak a testvéri hivó szónak, 
amellyel bennünket, magyarokat a 
részvételre fölszólítottak. A Budapes
ten székelő Magyar-Lengyel Egyesület, 
mely a kirándulást szervezi, lelkes 
hangú fölhívásban utal arra a rokon- 
szenvre, mely bennünket az ünneplők
höz fűz, akikkel századokon keresztül 
együtt vettük ki részünket jóban, rossz
ban s akik olyan fogadtatást készí
tenek számunkra, amilyet a világ leg
lelkesebb nemzete tud adni egyetlen 
igaz barátjának. A küldöttség Buda
pestről szeptember 6-ikán indul s 
útközben csatlakoznak hozzá a vidéki 
küldöttségek.

Megnyílt Sebőn Imre
csipke, szallag, ruhadisz 
és rövidáru ÜZLETE

Sátoraljaújhely, Főtér (Bilanovits-ház.)
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FONTOS REFORMOK
a városi felső kereskedelmi iskolánál.

— ang. 30.
Ismeretes, hogy mennyi vajúdá

son ment már át az újhelyi városi ke
reskedelmi iskola ügye s ennek a sok 
huzavonának, nehézségnek az volt a 
legfőbb oka, hogy a kiindulási pont
nál temérdek hiba, mulasztás történt, 
úgy annyira, hogy végül már az ügy 
egy nagy khaosszá változott, amely
ben élő embernek lehetetlen volt ma
gát kiismernie. Oly nagy volt a ren
detlenség ez ügyben, hogy egyes fon 
tos határozatok, egész jegyzőkönyvek 
nyomtalanul eltűntek, minek folytán 
képet sem lehetett alkotni arról, hogy 
tulajdonképen mi történt az iskola 
körül és az újabb határozatok csak 
találgatásokon, homályos emlékező 
seken alapultak.

E mellett az iskola financiái is 
mind rosszabbul állottak, úgy hogy — 
ha az eddigi alapon ment volna to
vább a dolog, akkor már a jövő tan
évben mintegy 30,000 korona deficit 
lett volna, ami természetesen nagy 
pótadóemelkedést jelentene.

A mostani vezetőség látva eze
ket az állapotokat, elhatározta, hogy 
egészen elejéről kezdi a dolgot s uj 
és egészséges alapokra helyezi ezt a 
fontos kultúrintézményt. Az igazgató
bizottság fáradságot nem kiméivé min
dent elkövetett, hogy a kérdést egy
részt a város túlságos megterhelte- 
tése nélkül tető alá hozza, másrészt 
a tanári karnak is nyugodtabb hely
zetet teremtsen.

A bizottság legutóbb Némethy 
Bertalan, Dómján Elek és Halász 
József tagokból álló albizottságot kül
dött ki, hogy a szükséges reformokra 
nézve az igazgatóval együttesen egy 
részletes elaborátumot dolgozzon ki.

Az albizottság megfelelt felada
tának s az igazgató-bizottságnak e hó 
27-i, szerdai ülése elé egy hatalmas 
munkálatot terjesztett. Az elaboratum 
szerzője, mint az albizottság előadója, 
Némethy Bertalan, akit e helyen is a 
legnagyobb elismeréssel kell illetnünk 
ezért a hatalmas és okos munkálatért, 
melyet a város érdekében végzett.

A munkát, melyből alább bő rész
leteket közlünk, röviden leginkább 
azzal jellemezhetjük, hogy a deficitet 
9,000 koronára szorította le s ezzel 
lehetővé tette, hogy az iskola nagyobb 
pénzügyi tulterheltetés nélkül továbbra 
is fenntartható legyen.

Ezt a célt szolgálják a reformok, 
melyeknek a legfontosabbjai, hogy a 
női szaktanfolyamot a város tovább 
nem financirozza, hanem e helyett 
segélyt ad erre a célra a tanári kar
nak, hogy az saját kezelésében tartsa 
fenn tovább a tanfolyamot; másod
szor, hogy párhuzamos osztályok nem 
lesznek s ennek következtében a ta
nári kart nem kell túlságosan szapo
rítani ; s végül, hogy a város a Juhász
féle házban bérelt helyiséget feladja 
s az egész iskola egy helyen a Dókus- 
íéle házban lesz. Mindezeknek a kö
vetkezménye a 20,000 koronás meg
takarítás.

A memorandumból a következő 
részleteket közöljük:
(Nem keU két helyiség.)

Iskolánknak a jövő tanévre való 
szervezése tekintetében az igazgató ur 
közbenjöttével megállapítottuk, hogy 
a kereskedelmi fiúiskola a Dókus 
Lászlótól bérelt Munkácsy-utcai helyi
ségekben teljesen elfér, amennyiben 
ott a szolgaiakon, igazgatói irodán, 
tanári szobán, ifjúsági olvasótermen, 
könyvtárszobán és hasonló helyisé
geken kívül 3 évfolyam számára 3 
rendes terem és 1 vegytani előadási 
terem teljesen kielégítő mértékben

rendelkezésre áll, egy esetleges pár
huzamos osztály számára is van ter
münk, sőt ha a leányokat a fiukkal 
egv udvarban és épületben lehetne 
tanítani (az igazgató ur ennek ellen
kezőjére, mint törvényes tilalomra hi
vatkozik), egy kis igyekezettel és költ
séggel a női szaktanfolyam számára 
is lehetne helyet szorítani.

Megállapítottuk továbbá, hogy 
eddig 4 isk. terem volt teljesen be
rendezve, t. i. 2 alsó évfolyamú és 1 
középső évfoly. fiu-tanterem és 1 női 
tanterem.

Ha tehát párhuzamos osztály mel
lőzésével csupán 3 fiúosztályt tartunk 
fenn ezen 3 terem és a vegytani elő
adások terme számára elegendő bú
torzatunk van ahhoz, hogy a fiúiskola 
3 évfolyama a tanév kezdetével aka
dálytalanul működhessék.
(A párhuzamos osztályok.)

A párhuzamos osztályok fen tar
tása ily fiatal intézetnél kellően indo
kolva nincs és nagy anyagi koczká- 
zattal jár. Városunk háztartási érde
kei a kereskedelmi iskolával járó ter
hek terén nagy körültekintést és ta
karékosságot követelnek.

Javasoljuk azért, hogy a tek. bi
zottság elvileg mondja ki, hogy a pár
huzamos osztályok létesítésétől elte
kint és az iskolai felvételnél erre kellő 
gondot fordítani rendel.

Zavaró körülmény, hogy a most 
lezárt tanévben az alsó évfolyamot 
52 tanuló végezte be sikeresen, kik
hez esetleg a bukottak közül is sora- 
kozhatik nehány, a javító vizsgát ki
álló ifjú. Ha ezek mind jelentkezné
nek a középső évfolyamra való felvé
tel céljából, velők szemben erkölcsi 
obligóban vagyunk, melyet bizonyos 
határig respektálni kell. Az igazgató 
ur felvilágosítása szerint eddig kbl. 
30-an jelentkeztek és még 4—5 uj 
vidéki ifjú, szerinte azonban számí
tani lehet és kell arra, hogy a régiek 
mind jelentkezni fognak és más isko
lákból is fognak ide átlépni úgy, hogy 
ő a középső évfolyamban 65 tanulóra 
számit. Ily kontingens mellett — mi
ként később számadataink mutatják 
— anyagi tekintetekből ez évben fenn 
lehetne tartani a középső párhuzamos 
osztályt, de meggondolandó, hogy ez 
évben ismét obiigót teremtenénk vele 
a jövőre.

Ide vonatkozólag tehát egyelőre 
csak azt javasolhatjuk, hogy a középső 
évfolyamra a felvételnél óvatosan kell 
eljárni, régi tanulóinkat ne utasítsuk 
vissza, de újakat csak feltételesen le
het előjegyezni és az eredményhez 
képest fog a tek. bizottság végleg ha
tározhatni. Ha nem is volna 66 ta
nuló, miként az igazgató ur reméli, 
csak pár ifjúval kevesebb, erkölcsi 
obligónkat kisebb anyagi áldozat mel
lett, is teljesítenünk lehet, ha a jövőre 
való kihatását figyelembe nem vészük.
(A női szaktanfolyam.)

A női szaktanfolyamot illetőleg 
tiszteletteljes véleményünk az, hogy 
városunk nem szolgáltat évről-évre 
annyi tanulóanyagot, hogy e tanfo
lyam magát kifizesse vagy legalább 
nagy anyagi kockázattal ne járna. A 
múlt év oly nagy számban képezte ki 
leányainkat, hogy e tanfolyam szüne
telése a közszükséget nem sérti. A 
város teherviselését kímélendő, ennek 
határozatilag való kimondását java
soljuk, illetőleg azt javasoljuk elha
tározni, hogy ha a tanári kar a maga 
számára gazdaságosnak tartja, a város 
hivatalos a égi se alatt ugyan, de a 
tantestület saját anyagi vállalataként 
tartsa fenn.
ff

Az igazgató ur ugyanis a szak 
t infoi vám gazdaságos voltát erősít
hetvén, helyesnek látjuk, hogy abban 
őket ne gátoljuk, inkább támogassuk.

Tehát azt az ajánlatot tettük neki, 
hogy tartsa fenu a tantestület, a város 
pedig visszaadja nekik használatra a 
leány-tanterem eddigi bútorzatát és 
felszerelését s azonkívül 500 korona 
évi segélyt. Vagy ha a női tanfolyam 
a Dókus-féle helyiségekben mégis el
helyezhető volna, az 500 kor. pénz
segély helyett adjunk nekik termet, 
berendezést, fűtést és világítást. De 
külön, direkt a női tanfolyam részére 
helyiséget nem bérelünk, ez már a 
tantestület feladata volna.

Az igazgató ur meggondolás! időt 
kért és mi csak azt ajánlhatjuk a t. 
bizottságnak, hogy javaslatunkat fo
gadja el, mert az a város érdekeinek 
megfelel s a mellett a tanári karral 
szemben is méltányos.

Az eddig előadottakból kitünőleg 
a városnak semmi szüksége sincs 
többé a Juhász Jenőnétől eddig — 
aug. 31-iki lejárattal — bérelt helyi
ségekre, mert a fiúiskola feltétlenül 
elfér a Dókus-féle házban, a női szak- 
tanfolyam céljaira helyiséget nem bé
relnénk, az igazgató ur lakásigényét 
pedig törvényes lakbérének folyósítá
sával kielégíthetjük.

Ezeknél fogva javasoljuk, hogy 
a Juhász-féle bérlet, mely f. hó 31-ével 
lejár, egyáltalán meg ne hosszabbit- 
tassék.

Ellenben a Dókus-féle bérleti szer
ződés, mint az adott viszonyok közt 
még meglehetősen jó megállapodás és 
befejezett tény, a képviselőtestület ut
ján perfektuáltassék.
(Elfogadták a javaslatokat.)

A bizottság, délután 4 órától 7 
óráig tartó ülésén rendkívül beható 
tárgyalás alá vetteJNémethy Bertalan 
munkálatát s végül egész terjedel
mében elfogadta azt, illetve az ab
ban foglalt javaslatokat. Az igazgatói 
lakásra nézve úgy határoztak, hogy 
az iskola felépítéséig nem természet
ben adnak lakást, de lakbért nyújta
nak az igazgatónak, azonban a bi
zottság maga fog gondoskodni arról, 
hogy az igazgatónak megfelelő és kö
zeli lakása legyen.
(Apróbb határozatok.)

A megüresedett tanári állásokra 
nézve a bizottság felkérte Debreczeni 
igazgatót, hogy nézzen megfelelő je
löltek után. Óraadókul most megvá
lasztották a gyorsírásra Visegrády 
János dr. és Kardos Ignácz rendes 
tanárokat, a jogi tárgyakra pedig dr. 
Nagy Arthurt, dr. Csizy Bélát és dr. 
Klein Károlyt.

Székely Elek polgármester indít
ványára kimondta a bizottság, hogy 
ezután az, aki az intézetnél mint tanár 
vagy óraadó működik, az igazgató
bizottságnak tagja nem lehet. To
vábbra is a bizottság előadója azon
ban az iskola igazgatója s jegyzője 
egy rendes tanár.

\ égül felkérték a polgármestert, 
hogy a legközelebbi ülés elé terjessze 
be az eddigi összes határozatokat és 
jegyzőkönyveket.

Sterircnpferd
liliomtejszappan

Bergmann et Comp. Tetschen a/E.
elérhetetlen hatású szeplők eltávolítására 
és nélkülözhetetlen szer arc és bőrápo
lásra, mit számtalan elismerő-levéllel bi
zonyíthatunk. Gyógytárakban, drogóriák- 
ban, illatszer- és fodrászüzletekben 80 fii 
íérórt kapható. Szintúgy páratlan hatású 
női kézápolásra a Bergmann „Manera* 
iihomkrómje, mely tubusokban 70 fillérért 

mindenütt kapható.

A homonnai
faipariskola.

e

A kereskedelmi mi
niszter kárpótlásai.

— aug. 3o.
Egyik közelebbi számunkban vá

laszoltunk azokra az alaptalan és 
láthatólag politikai tendenciájú vá
dakra, melyekkel némely emberek 
a homonnai faipari szakiskola meg- 
szüntetését az Andrássy grófok elleni 
kellemetlenkedésnek és Homonna kul
turális élete ellen irányuló merény
letnek szerették volna feltüntetni. J

A tény az, amint azt már hivat
kozott cikkünkben is kifejtettük, hogy 
a kereskedelmi kormány a Homon- 
nán gyökeret verni nem tudó faipari 
szakiskola helyett egy minden tekin
tetben megfelelőbb mestertanfolyamot 
és magasabb rendű kosárfonó műhelyt 
állít fel, ezzel akarván kárpótolni 
Homonnát az onnan elhelyezett fa
ipari szakiskoláért.

Kárpótlásról tulajdonképen nem 
is lehet szólni, mert kárpótlásra v.stk 
az tarthat igényt, aki valamiben meg
rövidül, már pedig azt állítani, hogy 
Homonna az újonnan felállítandó tan
folyamok által, szemben az életkép
telen faipari szakiskolával, rövidséget 
szenvedne, igazán nevetséges állítás 
lenne.

Az a vád is önmagától dől meg, 
hogy a kormány a szakiskola elhe
lyezése által kellemetlenkedni akarna 
az Andrássy grófoknak s különösen 
Andrássy Sándor grófnak. Andrássy 
Sándor gróf áldozatokat hozott a fa
ipari szakiskola érdekében, felismerve 
annak kulturális jelentőségét, azon
ban, mivel ez az intézmény a hozott 
áldozatok dacára sem képes hivatá
sát betölteni, kénytelen volt a keres
kedelmi kormány egy oly intézmény 
felállításáról gondoskodni, amely egy
részt teljesen fedi azt a kulturális 
jelentőséget, melylyel a faipari szak
iskola bírt, másrészt pedig célszerű
ségét és hasznosságát tekintve fölötte 
áll annak és áldozatok nélkül fen- 
tartható. A kereskedelmi kormány 
intézkedése tehát teljesen megegyező 
a nemesen érző gróf intencióival, me
lyek arra késztették őt, hogy áldoza
tokat hozzon a szakiskoláért s bizo
nyosra vesszük, hogy felismerve an
nak életképtelenségót, az uj, életre
való intézménytől sem fogja hathatós 
támogatását megvonni.

Múlt cikkünkben rámutattunk 
arra, hogy a kereskedelemügyi mi
niszter az elhelyezett faipari szakis
kola pótlásául Homonnán u. n. mes
tertanfolyamot létesít önálló asztalo
sok, vagy magukat önállósítani kí
vánó asztalossegédek részére. Rámu
tattunk továbbá arra is, hogy tovább
képző tanfolyamot nyit iparosok szá
mára, a szerkesztő- és ipari szakrajz, 
az ipari számtan és könyvviteltan 
elsajátítása céljából. Ezeken kívül, 
mint most értesülünk, mühelygyakor- 
lati tantolyamot állít fel asztalos se
gédek és tanulók számára és végül 
3 éves kosárfonó tanfolyamot, hol 
nemcsak az egyszerű kosárfonást, ha
nem a legfinomabb kivitelű fonott 
diszáruk és fonott bútorok készítését 
lesz módjukban megtanulni a hall
gatóknak.

A miniszter azonban még ezzel 
nem merítette ki üdvös intézkedéseit. 
Gondoskodott arról is, hogy a tan
folyam elvégzése után a végzett ta
nulók az iskolával kapcsolatban szer
vezendő kereseti műhelyben állandó 
alkalmazást nyerjenek, miként az a 
békési kosárfonó iskolánál is történik, 
hol az évi forgalom meghaladja a 200 
ezer koronát. Ez a Homonnán is vár
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ható nagyarányú forgalom kiszámít
hatatlan előnyöket fog szerezni a ke
reskedelemnek és iparnak és hatal
mas mérvben fel fogja azokat lendí
teni.

Ezek után tehát nem támadá
sokkal, hanem igenis a legnagyobb 
köszönettel kell fogadniok a homon- 
naiaknak a kereskedelmi miniszter 
intézkedéseit, melyeknek célja az 
egész vármegye faiparosainak létér
dekét biztosítani, speciálisan Homon- 
nára nézve pedig az ottani ipar és 
kereskedelem fellendítése.

Az előbb ismertetett s az iparo
sokat mélyen érintő miniszteri intéz
kedésekre vonatkozó bővebb infor
mációk lapunk hirdetési rovatában 
találhatók fel.

Juszticia 
csarnokából.

(Érdekes főtárgyalások az újhelyi tör
vényszéken. — A sztropkól postames
ternő regénye. — Aggastyán, mint ve

szedelmes váltóhamisitó.)
— aug. 30.

Végződik a nyári törvényszünet, 
amely alatt leginkább csak a halaszt
hatatlanul sürgős ügyek kerültek tár
gyalásra s ezzel együtt megélénkül
nek ismét az újhelyi törvényszék fo
lyosói és tárgyaló termei, melyekben 
nem egyszer játszódik le az élet egy- 
egy érdekes drámájának utolsó felvo
nása. Ezek a termek igazolják nap
nap után azt a közhelyet, hogy az 
élet a legnagyobb regényíró; a leg
kifogyhatatlanabb, legötletesebb szer
zője megdöbbentően szomorú, majd 
megint mulatságosan tragikomikus 
történetnek.

Tegnap, pénteken már erősen 
összehalmozódott az újhelyi büntető 
törvényszék munkája. Tizenegy ügy
ben ítélkezett a törvényszék büntető 
tanácsa Wieland Lajos kir. táblabiró 
elnöklete alatt. Az esetek két érde- 
kesebbjót itt adjuk:

Qyermekölég vádja alatt. Sztropkó, 
ez a kis határszéli varos, gyakran 
szolgáltat érdekes anyagot a törvény- 
széki krónikának. Ezúttal is egy ér
dekes s annak idején Sztropkón nagy 
szenzációt keltett ügygyei foglalko
zott a bíróság.

Fiatal, rokonszenves arcú, ele
gánsan öltözött szőke leány volt a 
vádlott: az eset hősnője. Volt posta
mesternő, egy jó családból származó 
úri leány állott súlyos bűnnel, gyer
meküléssel vádolva a törvény előtt.

A leány korán árvaságra jutott, 
apját, anyját elvesztette, de azért gon
dos nevelésben részesült egyik roko
nánál, ki Szolnokon telekkönyvvezető 
s ki őt örökbefogadta. Természetes 
azonban, hogy a szegény árva lány
nak kenyér után kellett néznie s igy 
került a postához. Egy darabig Szol
nokon gyakornokoskodott, két év előtt 
kinevezték Sztropkóra postakiadónő
nek. A fiatal lány nagy intelligen
ciájával, szorgalmával, szerénységé
vel csakhamar általánosan megked
veltette magát. Főnöke, a sztropkói 
postamester a pénteki tárgyaláson, 
melyen tanúként kihallgatták, nem 
győzte eléggé dicsérni, hogy milyen 
kiváló munkaerő, milyen derék hiva
talnok, milyen szolid, jóravaló leány 
volt. Senkisem hitte volna, hogy így 
fog járni ... , .

A hivatalban a postamesteren kí
vül még egy fiatal férfi volt alkal
mazva, szintén mint kiadó. A foly

tonos együttlét, a kis város unalma 
közel hozta a két fiatal lényt. Mind
ketten a postaépületben laktak, az 
alkalom csábitó volt, — senkisem 
sejtett semmit, — és a leány elbu
kott.

A bűnnek gyümölcse lett; s a 
fiatal ember, bár szerette a leányt, 
nem merte feleségül venni, mert még 
a katonaság előtt állott. A múlt év
ben aztán, egy őszi éjen, — mikor 
még mindig nem gyanakadott senki, 
mert a lánynak sikerült eltitkolnia 
állapotát, — lehullt a fájdalom gyü
mölcse ; a leánynak kis fia született, 
de a szerencsétlen nő szégyenében és 
kétségbeesésében mindjárt a születés 
után megfojtotta a kisdedet.

A bűntényt felfedezték; a nőt 
azonnal letartóztatták, de utóbb sza
bad lábra helyezték. A fiatal embert 
áthelyezték Ábauj-Szántóra. Innen 
intézett a napokban, a tárgyalás előtt 
levelet kedveséhez, hogy még mindig 
szereti s mihelyt abban a helyzetben 
lesz, hogy elvehesse, jóvá fogja tenni 
bűnét.

Az újhelyi törvényszék tegnap 
zárt ülésben tárgyalta az ügyet. A 
tanács tagjai, — Wieland táblabiró el
nökön kívül, — Fejes Ernő és Pilch 
Ernő voltak. Dr. Liszy Viktor kir. 
főügyészhelyettes vádja és dr. Buz a 
Barna védelme után a humánus bí
róság mindössze egy havi fogházra 
Ítélte a vádlottat, aki természetesen 
állását is elvesztette.

A vén bttnöa. Érdekes alak állott 
vádlónként a másik ügyben a bíró
ság előtt. Rohály János már hetven- 
kettedik esztendejét tapossa, de azért 
ugyancsak sok gondot ad a büntető 
bíróságnak. Csak tavaly ülte le a 
legutóbbi hat havi börtönbüntetését 
váltóhamisításért s most ismét öt 
rendbeli magánokirathamisitással vá
dolta az ügyészség, még pedig mél
tán, mert az írásszakértők, — Spot- 
kovszky Károly és Zvolinszky Szi 
lárd, — a leghatározottabban megál
lapították, hogy az általa leszámítolt 
váltókon kezesekként szereplő faluja- 
beli — bodrogzsadányi — gazdák 
nevét ő hamisította. Egyébként ezek 
is megesküdtek rá, hogy nem ők ir- 

i ták alá a nevüket.I Az öreg azért váltig tagadott, de 
hiába. A bíróság dr. Liszy Viktor 
vád- és Teleky Sándor ügyvédjelölt 
védőbeszéde után bűnösnek mondotta 
ki ötrendbeli magánokirathamísitás 
ban, azonban tekintettel az enyhítő 
körülményekre, a 92. §. alkalmazá
sával csupán hét havi fogházra Ítél
te el.

— Most az egyszer még enyhén 
büntetjük, — mondotta neki az el
nök, — de ha megint váltót hamisít, 
nem viszi el két éven alul.

— Nem élek én már addig, nagy
ságos uram, hogy még egyszer ha
misíthassak, — felelte lemondóan az 
öreg.

— Hát megnyugszik-e?
— Nem nyugszom én, apellálok 
— Vigyázzon, mert a tábla még 

feljebb találja emelni a büntetését.
— Már csak megpróbálom, nagy 

ságos uram, — felelte a tapasztalt vén 
bűnös a hallgatóság zajos derültsége
között. , . , ,

A kir. főügyészhelyettes is feleb- 
bezett az Ítéletet súlyosbításáért
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Kapunyitás előtt.
Az uj tanév küszöbén. —

— aug. 30.
Vájjon miről is lehetne aktuáli

sabb dologról írni' az iskolák nagyhe- 
tében, mint a pályaválasztásról. Az 
igaz, hogy meddőbb témát sem igen 
lehet találni, mert hisz e cikkeket csak 
ritka ember olvassa, de még ritkább 
fogadja meg. De azért nem feleslege
sek. Sőt 1 Nemcsak ilyenkor kellene 
obiigát vezércikként megjelenniük, de 
mindannyiszor, még pedig vastag be
tűkkel szedve, ha egy-egy lateiner 
megunva a pályáján termő töviseket, 
télre áll az útból, ha ugyan még nem 
késő akkor, midőn erre elhatározza 
magát.

Az öngyilkosságok 50 százaléká
nak anyagi zavar és idegbaj az oka. 
Az idegbajok 30%-a pedig az anyagi 
gondoktól és túlhajtott munkától szár
mazik. A legnagyobb része az öngyil
kosoknak a latainer osztályból kerül 
ki. Abból az osztályból, mely annyira 
túl van tömve, hogy a már meglevő 
anyagának sem tud megélhetést nyúj
tani s igy természetszerűen önmagát 
rostálja meg a lateiner had. És mégis, 
ilyenkor kapunyitás előtt majd min
den gyermeket azzal a szándékkal 
iratnak be szülői, hogy nagyságos urat 
neveljenek belőle. És nem csak a la
teiner szülők tesznek igy, akik nem 
okulnak a gondterhes életen, amiben 
részük van, hanem még gyermekük
nek is ilyen módot akarnak „biztosí
tani". Oh, nem csak ezek tesznek úgy, 
hanem azok is, akik magok más pá
lyán keresik bizonnyal gazdagabb ke
nyerüket, mint akármely „diplomás" 
ember. Ha ez aztán nem sikerül, ak 
kor beáll a krach.

A szülő, csak az ábrándjait veszti 
el, de a gyermek áldozata lesz a szü 
lök nagyravágyásának. Sajna legtöbb 
jében nincs meg a lelki erő, hogy ott 
hagyja a cifra nyomorúságot és más 
— kevésbbő csillogó pályán keressen 
boldogulást és tönkre megy a győze
lemmel nem kecsegtető harcban. De, 
ha az élet derekán más pályát is vá
laszt, már akkor is megvan mételyezve 
az élete.

Tessék elhinni, hogy egy tanult 
és természetesen önérzetes iparosnak 
is meg van a társadalmi pozíciója, 
anyagi helyzete pedig feltétlenül jobb. 
mint a fixből tengődő lateineré, még 
ha nem is vesszük tekintetbe az üres 
reprezentálás haszontalanul kidobott 
költségeit. Hiszen nagygyá és gaz
daggá különösen az ipar és kereske
delem tesziK a nemzetet, mely osztály 
ép mivel anyagi ereje megvan hozzá, 
ki is veheti és ki is veszi részét a la
teiner kultúra terjesztéséből is.

Igaz, hogy vannak az ipari és 
kereskedelmi pályának is nehézségei, 
sőt vannak krízisei is, mint a mos
tani pangás is, de egy iparos vagy 
kereskedőnek mégis több eszköz áll 
rendelkezésére az uj felvirágzáshoz, 
mint egy letört diplomásnak.

— A nyugdijválasztmány ülése. 
Szombaton tartotta a vármegye nyug- 
dijválasztmánya Meczner Gyula főis
pán elnöklete alatt rendkívüli ülését, 
melyen több nyugalomba vonuló tiszt
viselő nyugdíj ügyét intézték el. Ha- 
raszthy Miklós homonnai főszolga
bíró nyugalomba vonulása alkalmával 
kérte, hogy szolgálati éveibe számít
sák be azt az időt is, arait mint se
gédjegyző töltött el. A választmány 
méltányossági szempontból úgy ha
tározott, hogy a kérést teljesiti s ily 
irányban tesz előterjesztést a köz
gyűlésnek. Pataky Miklós városi fő
jegyző nyugdíjazása körül egy kis 
hiba történt, amennyiben a nyugydij- 
választmány ama határozatát, hogy

Pataky Miklóst f. évi aug. 1-től ja
vasolja a közgyűlésnek nyugdíjba he
lyezni, a képviselőtestület kész nyug
díjazási határozatnak vette és Pataky 
fizetését aug. 1-től beszüntette. A 
választmány úgy határozott, hogy 
felhívja a képviselőtestületet, utasítsa 
a polgármestert, hogy Pataky Miklós 
fizetését mindaddig folyósítsa, mig 
nyugdíjazása jogerős tvhatósági ha
tározattal kimondva nem lesz. Eg- 
reczky Béla laborczfalvai körjegyző 
kérte, hogy számítsák be a szomszé
dos Ungmegyénél töltött szolgálatát 
is. A kérelmet a választmány teljesí
tette.

— Árvízkárosultak segélyezése.
A helybeli jótékonycélu „Benoth Zion 
Izraelita Nőegyesület" a maga részé
ről szintén teljes erejéből támogatja 
azt a dicséretes akciót, amelyet a tár
sadalom a helybeli szegény árvízká
rosultak fölsegitése érdekében megin
dított ; anyagi viszonyaihoz mért je
lentékenyebb összeget fordít erre a 
célra a saját hatáskörében.

— Pályázat. A Zemplónvárme- 
gyei Közművelődési Egyesület hat, 
egyenként 100 korona, a Nemzeti 
Kaszinó alapítványának kamataival 
együtt összesen hét jutalmat tűz ki a 
zemplénvármegyei tanítók részére, 
akik nemcsak a magyar nyelv sikeres 
iskolai tanításában hanem különösen 
a közművelődési egyesület alapszabá
lyainak 10. és 11. §-aiban megjelölt 
hazafias társadalmi tevékenységben, 
beleértve a patronázsmunkásságot is, 
legtöbb érdemet szereztek. A pályá
zók kérvényeiket lehetőleg működé
sűk igazolásával folyó évi szeptember 
hó 16-ig nyújtsák be az egyesület 
ügyvezető elnökségéhez Sátoraljaúj
helyben. Megjegyezzük, hogy jutalom
ban az egyesület határozata értelmé
ben csak azok a tanítók részesülhet
nek, akik az egyesület tagjai sorába 
beléptek. Kelt, Sátoraljaújhelyben, 
1913. aug. hó 28-án. Bessenyey Ist
ván ügyvezető alelnök. Dómján Elek 
főtitkár.

— Helyreigazítás. Múlt számunk
ban a Kereskedők-Egyetértés mérkő
zésről írva, az Egyetértés Sport Club
tól nyert téves információ alapján azt 
irtuk, hogy a Kereskedők dressóben 
vasutas footballisták játszottak. A Ke
reskedők vezetősége most annak köz
lésére kért fel, hogy a Kereskedők 
csapatában csupán három vasutas ját
szott.

— Lopott, hogy footballozhasson. 
Apacs Istvánná dohánygyári mun
kásnő feljelentést tett a rendőrségen, 
hogy egy Gőcze Bertalan nevű 12 
éves fiú ellopott lakásából 10 koronát. 
A fiút előállították a rendőrségen, a 
hol vallatásánál a következőleg 
mondta el a lopás történetét: Több 
ízben láttam, hogy Apacs Istvánná a 
komótszekrényen lévő csésze alól 
pénzt vett ki s mivel nagyon szeret
tem volna egy footballt venni, elha
tároztam, hogy lopni fogok onnan 
pénzt. Egy délután, amikor Apacsáé 
nem volt otthon, bementem a laká
sába, ahol otthon volt az Apacsné 
kisleánya, kivel beszlgetni kezdtem s 
közben az egyik csésze alól kiloptam 
egy tizkoronást. Vettem 5 korona 60 
fillérért egy footballt, a többi pénzt 
cukorra költöttem el. A kis tolvajt a 
gyermekmenhelyen fogják elhelyezni.

— A magántisztviselők jogviszo
nya. A kereskedelemügyi minisztérium 
illetékes ügyosztálya elkészítette a tör
vényjavaslatot, melynek célja a ma
gántisztviselők és kereskedelmi alkal
mazottak jogviszonyainak egységes 
rendezése lesz. Harkányi János báró 
kereskedelemügyi miniszter szombaton 
már meg is küldte véleményezés vé
gett az országos ipartanács tagjainak 
a javaslatot. A törvényjavaslat álta
lánosságban föntartja az ez óv tava
szán készült tervezet intézkedéseit, 
amelyekre vonatkozóan az ipartanács 
már beterjesztett egy szakvéleményt

Hol szerezzük be 5"háztartási szükségletűnket, 
Idát takarítsunk
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a miniszter elé. Rendezi nevezetesen 
a törvényjavaslat a fizetésmegállapi- 
tás, a fölmondási idő, a meghatáro
zott munkaidő, az évi szabadságidő 
kérdését és alapvető intézkedéseket 
tartalmaz az egységes nyitási idő sza
bályozására vonatkozóan is. Jelentős 
része a törvényjavaslatnak az, amely 
módot ad a tisztviselők és alkalma
zottak testületednek, hogy a nagyobb 
vállalatokkal kollektív szerződést köt
hessenek. A javaslatból kimaradt a 
tavaszi tervezet amaz intézkedése, 
mely szerint a nyitás idejének egy
séges szabályozása után a munkaadó 
jogot nyer elkésett alkalmazottjának 
a betegpénztár javára való megbünte
tésére. Az országos ipartanács ugyanis 
szakvéleményében állást foglalt e ter
vezet ellen, melyet azután a minisz
ter a javaslatból tömhetett.

— Ügyvédjelöltet keres dr. Gom
bos Bertalan királyhelmeczi ügyvéd. 
Értekezhetni telefonon is.

— Fürdői élet. Az első sárguló 
falevél másutt a fürdőszezon halálát 
jelenti s amint az őszi szél végig szánt 
a strandok eszplánádok bokrai közt 
megszűnik a zajos vidám élet. Ami 
Félix-fürdőnkben, melynek hírét év- 
ről-évre messzebb tájakra viszik szét, 
s mely immár a külföld érdeklődését 
is magára vonta, a nyári szezon vé
gén uj évad kezdődik. A mezei mun
kák végeztével Bihar, Hajdú, Békés, 
sőt a távolabbi vármegyék birtokosai 
s azok, akik az ősz kellemes idősza
kára halasztották üdülésüket, öröm
mel keresik fel a csodálatos gyógyító 
erejű forrásokat a Félix-fürdőben, mely 
ilyenkor a szokottnál is nagyobb ké
nyelmet nyújthat, s nagyobb figye
lemmel fogadhatja gyógyulás céljából 
ide érkezett betegeit. — Mint értesü 
lünk szeptember 1-étől kezdve a szoba 
árakat 30 százalékkal mérsékelik s az 
államvasutak igazgatóságánál lépések 
történtek arra nézve, hogy a vasutak 
közlekedésének rendjét október 1-óig 
változatlanul s november 1 éig korlá
tozva tartsák fennt a közönség kényel
mére. A fürdő élénk látogatottságának 
magyarázata, hogy a meleg gyógyító 
kénes forrásokat a nyár elmúltával 
sokan kellemesebbnek és gyógyu
lásra hatásosabbnak tartják. Virágh 
Károly népszerűvé vált zenekara na 
ponta háromszor térzenét rendez.

Teiüa
ból való, gimnáziumba, polgári vagy 
kereskedelmi iskolába járó fiú.
Cim megtudható a kiadóhivatalban.

— „Széchenyi" fiúnevelő és tan
intézet (internátus) Budapest leg
egészségesebb és legszebb helyén, a 
Dunaparton: V. Személynök-utca és 
Mark ó-utca sarok. Telefon 152—64. 
Felvesz elemi-, közép- és felsőiskolai 
rendes- és magántanulókat. Az inté
zetnek 16 rendes tanára van, kik 
egyéni oktatásban és nevelésben ré
szesítik a növendékeket. Legmoder
nebb berendezés. Magántanulóknak és 
növendékeknek külön tanfolyamok. 
Német, francia, angol társalgás. Zene, 
torna, sport. Prospektus.

— A Wotan-lámpa hirdetést t. 
olvasóink különös figyelmébe ajánl
juk. A forgalomban levő összes izzó 
lámpák közül a Wotan-lámpa feltét
lenül lehető legnagyobb árammegta- 
karitásnál fogva kiválik, úgyszintén 
ami tartósságát illeti, minden vára
kozást felülmúl, izzólámpák vásárlá
sánál ügyeljünk arra, hogy a lámpák 
mindegyikén a „Wotan" név rajta 
legyen s utasítsuk vissza, ha helyette 
mást kínálnak. Ha üzletben nem kap
ható, forduljunk közvetlenül a Ma
gyar Siemens-Schuckert müvekhez 
Budapest, VI., Terézkörut 36.

— A nyári hőség veszedelmei két
ségkívül a csecsemőre nézve a legna
gyobbak, mert a legtöbb esetben egy 
megfelelő, megbízható táplálék hiány- 
zik. Adjon azonban kedvencének Nestlé 
féle gyermek lisztet, mely készítmény 
már nemzedékről-nemzedékre szám
talan esetben oly fényesen bevált, s

azáltal nemcsak sok bánattól óvja 
meg magát, hanem kis gyermeke szép 
fejlődésében is gyönyörködhetik. I ro- 
badobozokat kívánatra azonnal telje
sen díjtalanul küld: a Henri Nestle 
cég, Wien, I., Biberstrasse lo7.

— Budapest legszebb szállodája 
a „Park szálloda" most nyílt meg. 
Lapunk mai számában megjelent 
hirdetésére felhívjuk olvasóink figyel
mét.

Szerogyógyintézet »a" ****•
TANÜGY.

= Beiratások. A sátoraljaújhelyi 
állami polgári leányiskolában az 
1913/14. tanévre a beírások az I-ső 
osztályba szept. 2-án, a II,-ba 3-án, 
a III.-ba 4-én, a IV.-be 5-én délelőtt 
8—11-ig eszközöltetnek az igazgatói 
irodában. Szept. 6 án lesz az iskolai 
év ünnepélyes megnyitása. A rendes 
tanítás 9-én kezdődik. — A magán
tanulók javitóvizsgálata szept. 1-én 
délelőtt 9 órakor, a rendes tanulóké 
délután 2 órakor veszi kezdetét. A 
felvételi vizsgálatok szept. 2-án dél
után 2 órakor tartatnak meg. Figyel
meztetjük a t. szülőket, hogy egy-egy 
osztályba 60—60 tanulónál többet 
helyszűke miatt be nem írhatunk. Az 
előjegyzett tanulók közül is csak azo
kat vesszük fel, akik a beírás alkal
mával kellő időben jelentkeznek. Az 
iskolai-, születési- és himlőoltási bi
zonyítványokat a tanulók hozzák ma
gúkkal. Tan- és beirási dij egész évre 
12 kor. 90 fillér. Szegénysorsu kiváló 
előmenetelü tanulók szülői tandíjmen
tességért is folyamodhatnak a beírás 
napján.

A felső kereskedelmi iskolában 
a beiratásokat az iskola bérhelyisé
gének átalakítása miatt szeptember 
5, 6-án d. e. 8—11-ig tartatnak meg, 
a Munkácsy-u. 11. számú uj helyi
ségben. A javító vizsgálatokat szept. 
3 án d. u. 3 órától kezdődőleg tar
tatnak meg. Szeptember 5-én reggel
8— 9-ig az alsó osztályba csakis hely
ben lakó szülők gyermekei vétetnek 
fel. — A női tanfolyamon a beiratá
sokat szept. 5, 6 án 11—12-ig eszkö
zöltetnek. Tandíj a felső kereskedelmi 
iskolában 200 K., a női szaktanfo
lyamon 150 K. Beiratási dij a fiúis
kolában 20 K., a nőiben 10 K. — A 
tandijat szeptember és febr. elsején 
két egyenlő részletben kell fizetni. 
Az igazgató bizottság engedélye alap
ján azonban 4 egyenlő részletben is 
fizethető.

A sátoraljaújhelyi nI{arolineumu 
zárda óvoda, elemi- és polgári leány
iskolában a beiratások, a különbözeti- 
javító- és pótvizsgálatok sorrendje a 
következő: Szept. 1—7-ig a beiratá
sok d. e. 9-12 óráig, d. u. 3-5-ig 
tartatnak. Szept. 1-én d. e. 8 órakor 
a különbözeti, pót és javító vizsgá
latok. A különbözeti vizsgadij 15 K.
A javító vizsgálatok díjmentesek. _
Szept. 8-án d. e. 8 órakor ünnepélyes 
„\eni Sancte," utána az iskolai fe
gyelmi szabályok felolvasása. Szept
9- én rendes előadás. Tandíj a polgári 
iskolában egész évre 40 K., melynek 
fele a behatáskor, a másik fele febr. 
1-én fizetendő. Kérelmezés esetén a 
tandíj havi 4 K. részletekben is fizet
hető. A beiratási dij 7 K. A kötelező 
tantárgyakon kívül tanulják privát 
órákban a német társalgást és fran
cia nyelvet, mürajzot és festést; zon- 
gora- és cimbalmozást, gépvarrást, 
felső- és alsó ruhaszabást és minden- 
íéle szép és hasznos kézimunkát. Bő- 
vebb felvilágosítást ad az intézet fő- 
nöknoje.

A sátoraljaújhelyi állami elemi 
iskolába az 1913/14. tanévre a be
irat ások a következő sorrendben fog- 
nak megtartatni: Szept. 1-én és 2-án 
8 1- óráig az I. osztályok, 3 és 4-én 
a II. osztályok, 5 és 6-án a III. oszt., 
9-én a IV. osztályok, 10-én az V—VI. 
osztályok. Az első osztályba kereszt
levél vagy születési tanúsítvány, a

többi osztályokba az előző évi bizo
nyítvány alapján vétetnek fel a nö
vendékek.

Az általános beiratások a hely
beli polgári fiúiskolában szeptember 
1-től 4-ig eszközöltetnek, naponta d. 
e. 8 és fél órától 11 és fél óráig az 
iskola tantestületi szobájában. Az is
kolai év ünnepélyes megnyitása 5-én 
reggel 9 órakor lesz és a rendes ta
nítás 9-én kezdődik.

A helybeli róm. katb. elemi fiú
iskolában az 1913/14. évi beiratások 
folyó évi szeptember hó 1-től G-ikáig 
tartatnak; meg. — A beiratások d. 
e. 9-től 12-ig eszközöltetnek. Az 1-ső 
osztályba lépő tanulók születésüket 
igazoló bizonyítványt tartoznak fel
mutatni.

A helybeli aut. orth. izr. isko
lába való fölvételre jelentkező tanulók 
beírását f. év aug. 31., szept. 1. és 2. 
napjain eszközli az iskolaszék ; később 
jelentkezőket nem vesz föl. Fölvételre 
az említett napokon délelőtt 8—12-ig, 
d. u. 2—4-ig jelentkezhetnek a tanu
lók szüleik kíséretében. Az I. osztályba 
belépni óhajtók tanúsítványt tartoznak 
felmutatni arról, hogy 6. életévüket 
már betöltötték vagy f. év végéig be
töltik. É tanúsítványok az anyakönyv 
vezető hivatalban díjmentesen kapha
tók. Beiratási dij 50 fillér. Szegény 
gyermekek felruházására a beírás al
kalmával szívesen elfogad adományo
kat az elnökség. A tanítás szept. 3-án 

! kezdődik.
A sárospataki ref. főiskolában 

az 1913—14. iskolai évre való beirat
kozások szept. 1-én kezdődnek. I. Á 
theológia és jogakadémián rendes fel
vételi idő szept. 1—8, rendkivüli ha
táridő (igazgatói engedélylyel) szept. 
9—15 ig. — II. A főgimnáziumban, 
melynek I—ll. osztályai párhuzamo
sak, felvételi és beiratkozási idő: 
szept. 1—6. Javító, pótló és magán
vizsgák szept. 1—2. tartatnak. A ta
nítások 8-án megkezdődnek. A főis
kola protestáns növendékei a VII. 
osztálytól kezdve felfelé, a joghall
gatók is, az ünnepi követség, legáció, 
kedvezményét élvezik. Ezen a címen 
az 1912—13. iskolai évben 38000 K, 
azaz harmincnyolcezer korona az az 
összeg, melyet a protestáns ifjak sze
reztek és saját céljaikra fordítottak. 
Jeles előmenetelü és szegénysorsu 
joghallgatók és gimnázisták tandíj- 
mentességben részesülhetnek, ez iránti, 
kellőleg felszerelt kérvények szept.
5 éig adandók be az akadémia, illetve 
a főgimn. igazgatóhoz.

Az állami óvodában (Deák-u. 
a behatások szept. 1-én és következő 
napjain d. e. 9—12 és d. u. 2—4-jg 
eszközöltetnek.

Augusztus 30.

rosok számára a szerkesztő és ipar; 
szakrajz, az ipari számtan és könyv
viteltan köréből november—ápriüa
hónapokban, a hétköznapok esti és a 
vasárnapok délelőtti óráiban az 
tanfolyamok számára érvényben levő 
szervezet és tan tervek szerint.

3. Műhely gyakorlati tanfolyama
a) asztalostanonczok, *
b) asztalossegédek számára a hét

köznapok esti és a vasárnapok dói 
előtti óráiban.

4. Kosárfonó tanfolyam
a) három évi tanitásidővel a ko

sárfonó iskolák számára fönálló szer
vezettel és tanitástervvel az elemi 
iskolát végzett és tizenkettedik élet
évöket betöltött rendes tanulók szá
mára,

b) téli tanfolyam novemb.—márc 
hónapokban házi iparosok számára

Bővebb felvilágosítással az inté
zet igazgatósága készséggel szolgál.

A beiratások f. évi szeptember 
1-től 15-ig tartanak.

Homonna, 1913. aug. 26.
Édes Gyula,

igazgató.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Béli 
Helyettes szerkesztő: Teleky Sándor. 

Laptnlajdonos: Éhlert Gyula.

HIRDETÉSEK.
428/1913. szám.

Uj tonfolyomoli megnyitása.
Kereskedelemügyi m. kir. minisz

ter urnák 37081/VI—B. sz. alatt kelt 
rendeletére a homonnai m. kir. kosár
fonó kísérleti műhely és iskola kere
tében a következő tanfolyamok lesz
nek szervezendők:

1. Mestertanfolyamok önálló asz- 
talosiparosok, vagy magukat önállósí
tani kívánó asztalossegédek számára 
évenként kétszer 4—4 havi időtar
tammal.

E tanfolyamok mindegyikére leg
alább^ 10, de legfeljebb 15 mester vagy 
önállósításra törekvő segéd vehető fel, 
akik szegénységük esetén egyenként 
havi 50 (ötven) korona ösztöndíjban 
részesíthetők.

E tanfolyamokra való felvételnél 
első sorban a zemplénvármegyei és 
közeli környékbeli iparosok vétetnek 
fagyelembe.

Továbbképző tanfolyamok ipa-

jfjfl Kassai sz. Orsolya-E 

| rend női kereskedelmi B
tói ----------------------------------------
| tanfolyama

® internátussal.
1------------------------
i
1 A tanfolyam egy évre terjed. I 
y Tandíj: 120 korona. — Be- E 
S iratási dij: 10 korona. Inter- p 
gj nátusi ellátásdij: 500 korona, p
a i

Prospektussal és felvilá- E 
El gositással szívesen szolgál

y Jager M. Brechmána, főnöknő. |j 
ÉÜlsHSBSJIgJIgjrSHsJIglIgKsJSHslíÉ

2580 1013. tk. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A királyhelmeczi kir. járásbíróság mint te

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a Fried
mann L. Lajos és testvére ezégnek Rosenblum 
Salamon elleni végrehajtási ügyében a végrehaj
tási árverés 319 kor. 91 fill, töke, ennek 1913. 
évi január hő 31-től járó 6% kamata, 47 korona 
60 fill, már megállapított, valamint 21 kor. je
lenlegi és a még felmerülendő költségek, továbbá 
az ezennel csatlakozottnak kimondott: 1. Csap
vidéki Takarékpénztár javára 432 kor. tőke és 
jár , 380 kor. tőke és jár. és 32 kor. költség,
2. dr. Forgon Mihály javára 242 kor. 59 fill, 
tőke és jár. és 3. Kisvárdai Kölcsönös Segélyzd 
Egylet, mint szövetkezet javára 1200 kor. tőke 
és jár. kielégítése végett az 1881. évi LX. t.-cz. 
144. §-a és az 1908. évi XLI. t.-cz. 21. és 
következő §-ai értelmében a sátoraljaújhelyi 
kir. törvényszék és a királyhelmeczi kir. járás
bíróság területén fekvő kistárkányi 197. számú 
betétben A. I. 1—8. sor, 173 174. 175. 827. 
1075. 1097. 1345. és 1397. hrsz. alatt foglak 
és Rosenblum Salamon (nős Schw&rcz Pepivel) 
nevén álló bel és külingatlanokra 2248 kor.-ban 
ezennel megállapított kikiáltási árban az árverés 
elrendeltetik.

Az árverés megtartására határnapul 1913. 
évi szeptember hó 9-ik napjának dél
előtti 9 Órája Kistarkány község házához 
kitüzetik.

Árverési feltételek :
1. Ezen árverésen a fent körülirt ingatlanok 

a kikiáltási áron alul is, de annak kétharmad 
részén alul eladatni nem fognak.

2. Árverezni szándékozók kötelesek az in
gatlan kikiáltási árának lO°|0-át vagyis 224 kor. 
80 fillért készpénzben, vagy óvadékképes 
értékpapírokban a kiküldött kezéhez letenni.

3. Vevő köteles a vételárat 3 egyenlő rész
letben és pedig az elsőt az árverés napjától szá
mított 15 nap, a másodikat ugyanazon naptól 
számított 30 nap és a harmadikat ugyanazon 
naptól számított 45 nap alatt a királyhelmeczi 
kir. adóhivatal, mint birói letétpénztárnál lefi
zetni. A bánatpénz az utolsó részletbe fop szá
míttatni,

4. Vevő köteles az ingatlant terhelő és az 
árverés napját követőleg esedékes adókat és 
átruházási illetéket viselni.

5. Vevő az ingatlan birtokába az árverés 
jogerőre emelkedésekor lép és haszna ettől őt 
illeti.

Királyhelmeczen, a kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóságnál 1913. évi május hó 27.

Hork&y s. k.
kir. járásbiró,

Aud
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Zemplén vármegye árvaszékv.

16198/1913. sz.

árverési hirdetmény.
Zemplén vármegye árvaszéke ré

széről közhírré tétetik, hogy a kisk. 
Grünfeld József tulajdonát képező 1 
drb. női arany óra, 1 drb. hosszú 
arany láncz, 1 pár gyémántkövei fül
bevaló, 1 drb. arany karikagyűrű, 
1 drb. opálköves gyűrű és 1 darab 
ovémántköves gyűrű Sátoraljaújhely
ben, 1913. évi szeptember hó 15-ik 
napján délelőtt 9 órakor dr. Orbán 
Kálmán vármegyei tb. árvaszéki ülnök 
hivatalos helyiségében (Vármegyeház 
II. em.) megtartandó nyilvános árve
résen készpénz fizetés ellenében a 
kikiáltási áron felül legtöbbet Ígérő
nek el fog adatni.

A kikiáltási árak az árverésen 
fognak megállapittatni s azokon alul 
az ékszerek el nem adatnak.

Kelt Zemplén vármegye árva
székének Sátoraljaújhelyben, 1913. 
aug. 21-én tartott ülésében.

Pintér István,
elnök.

Száraz donga
jutányos áron eladó

Friedmann Pinkásznál
Zemplénben, u. p. Ladamócz.

Eladó ház.
A Kossuth Lajos-utczában tiz 

szobából, spalettás ablakokkal, 
fürdőszobával, zárt verentia, be- 
tonirozott pincze 10 lóra való 
istálló, kocsiszín és egyéb mel
lékhelyiségekből álló ház szabad 
kézből eladó. — Közvetítők ki
zárva.

Czim : a kiadóhivatalban.

fl Kassai sz. Orsolya-rend
Hői Gazdasági Tanintézete.

Az intézet két évfolyamra 
terjedő gazdasági és ház
tartási szakoktatást végez. 
A fölvételhez a polgári vagy 
felsőbb leányiskola IV. osz
tályának végzettsége kíván
tatik meg. A tanév október 
hó elejétől julius hó végéig 
tart. Fölvételre szeptember 
hó 30-ig lehet jelentkezni. 
A rendes tanügyi költség évi 
125 korona. — Interuátusi 
költség évi 625 korona. —

Prospektussal és felvilágosítással szívesen 
szolgál:

Jager jl JJerchmána, főnök no.

Törv. védve. Törv. védve.

RENOFIN
eredeti tisztítószer piszkos kezeknek.
svéd ■—
Egy doboz, moly több mint 4 hétre elegendő, 50 
fillér. Óriási doboz 50 fillér, eredeti doboz 30 fillér. 
— Kapható Vilkovszky Kálmán fűszer- és cseme- 
gekereskedósében, Hercz Kálmán és Fia vaskeres- 
kedósóben és Klein Jakab festékkereskedésóben, 
Mandel Ignác és Primche Jakab kereskedésében, 
Kluger Jenő illatszertárában, Tóth Lajos vegyes- 
kereskedésében és Bilanovits P. és Társa fűszer- 
kereskedésében Sátoraljaújhelyben. — Nagybani 
főraktár Lefkovits Miksa füszerkereskedósében 

Sátoraljaújhely, Rákóczi-utcza 38.

000000

Eladd

Tüzoltó-tér 4. szám 
alatti házamat elköltö
zés miatt eladom.

Papp Béla,
m. kir. főerdőmérnök.
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ruhafestő-, vegytisztító- és gőzmosógyára
BUDAPEST.

Ezen, az országnak közismert, régi fővárosi czége, 
mint általánosan ismeretes, úgy a

ruhák, függönyök, szőnyegek stb. festé
sét és vegyi tisztítását, valamint gal
lérok és kézelők mosását és vasalását

a lehető legszebb kivitelben eszközli
Sátoraljaújhelyben a czégnek a Rákóczi-utcza 38. 

szám alatt, Eisenberger Mór urnái saját felvételi 
üzlete van, ki is levélbeli megkeresésekre megbízottját 
házhoz is elküldi.
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A'KiraKaioKoan ki-

Telje* Jógiié Mhéxifni kephtvj./-

függesztett OLLA 
táblácskák az Olla 

lerakató! jelzik, 
snikua Kedvelt minőségek: 

1203. sz. tucatja 6 
- “ kor. 1204. sz. super-
■es finom tucatja 8 kor.

Az „OLLA" több 
mint 2000 orvos ál
tal legmegbízhatóbb 

nak van ajánlva. 
501/k. — Kapható: 

- Éhlert Gyula és 
Widder Gyula 

gyógyszertáraiban s Hrabéczy Kálmán dro
gériájában és Kluger Jenő illatszertárában 

Sátoraljaújhely.

Söreladás.
Tolcsvai Nagy Barna erdő- 

1 ényei szőlőbirtokos ajánlja saját 
termésű 1912. évi pecsenye
borát 136 literes hordókban a 
liszkatolcsvai állomásra szállítva, 
literenkint 70 fillér. A hordó 
8 korona.

paszkct-kocsi
rendkívül elegáns, bécsi 
gyártmány, teljesen uj ál
lapotban, lakk bőrözéssel, 
gummi kerekekkel, villany 
világítással, egyes és ket
tős rúddal jutányosán 
eladó

gessenyey Zénónál
Sárospatakon.

Kiadó üzlethelyiség.
Eperjesen (Sáros m.) a Fó- 

utcza legforgalmasabb helyén be
vezetett régi üzlethelyiség azon
nal kiadó berendezéssel együtt.

Cim a kiadóhivatalban.

VIGYÁZZ
az egyedüli szublimáltál impregnált

ideális

férfi óvszer.
Ára tuczatonként 4, 6, 7 8 korona. 

Diszkrét szétküldés :

TURUL Kötszergyár,
Budapest, II., Erőd-utcza 16.

Megnyílt
a főváros legelegánsabb, 
legkényelmesebb és leg
olcsóbb szállodája I Ví

PAhK szálloda
GaRAI ÁRMIN
szállodás és a Sorrento- 
kávéház tulajdonosa.

igen fényes éttermeivel 
és kávéházával Buda
pesten, a Keleti (Köz
ponti) pályaudvarral 
szemben, Baross-tér 10.

Kiadó lakások.
A város főterén több rend

beli lakás kiadó.
Értekezhetni szerkesztősé

günkben.

A A*.

f M e g b i zható, kitűnő szerkezetű

kecskeméti

borsajtót
szállít a kecskeméti
Vasipari termelők 
szövetkezete mint az 
O. K. H. tagja gyá-
rából. Az .........

Ipari és Háziipari szövetkezetek
Beszerző és Értékesítő Központja
Budapest, VIII., József-körut 36. szám. 

Téssék árjegyzéket kérni I

-■ns'
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Budweizí fehér, Eperjesi színes

Kályhák
és úri kandallók, úgyszintén
GRÁNIT ÉS MÁRVÁNY

SÍREMLÉKEK
bizományi raktára.

Bármilyen kályhamegrendelésnél 
tessék árajánlatot kérni.

BEHVNfl TE5TÍÉRER
Sátoraljaújhely.

Kályha és síremlék ügyben levelezés Behyna Miklós címre kéretik
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0 Van szerencsém a in. t. hölgyközönség szives tudomására hozni, p. 
0 hogy ruhatisztító intézetemet újabban egy lapos g

1 plissirozó géppel 0
00 szereltem fel. _ g]

Elfogadok plissirozásra női riiliaaljakaí, széles fodrokat rm 
0 8 blúzokat, marqnisei-, gáz-, grenadin-, pop le in- és epoi.gé « 
0 kelméket, úgyszintén guvlirozásra is. 5Ű
0 Tisztításra díszes női ruhákat, selyem-, csipke-, gáz-, mar- ti 
Ö quiset- és poplin bluzokat és aljakat, pongyolát és kosztüm-ruhákat. 0 
g Egész férfi öltönyöket, Őszi és tavaszi felöltőket. jgj
ö Festésre mindenféle női és férfi ruhákat legalkalmasabb színre, gf

0® <iyászriihők sürgős esetben azonnal festetnek. ^
Tisztításra beadott ruhák sürgős esetben I óra alatt íisz- == 

0 tittatnak szépen, felelősség mellett. 0
0 Becses megbízást kérve mély tisztelettel 0
0 Sátoraljaújhely, Bercsényi-utca 5. RakoVSzky Sándor, jj|
g (Csirke-piac) kelmefestő és vegytisztító. g

Ü00000000000000I000000000000013

Nagy bútor-, szőnyeg- és függöny-raktár. I

It WINDT JAKAB és LAJOS
BUTöBKERESKEDÉSE és ZONGORATERME

SáIoraljanjhely. líazinczy-utcza íi. szám.

Nagy raktár: háló-, ebédlő- és szalon szobákból,
tölgy, kőris, dió, bükk, mahagóni és palisander fából készült

fényezett faminőségekben.
Egyedüli elárusítója a „Slavonia" üeményfa bútorgyár készítményeinek.

Vas- és rézbiitor legjobb kivitelben.
KI :É1 F E 2£Z, 3YEEMEZZOCSIZ

FÜGGÖNYÖM, ÁGYTFRITÖK, SZŰWfkfli,
Mindennemű szőnyegek készítését bármely színben és nagyságban

olcsón elvállalom.
Saját műhelyünkben minden e szakba vágó munkák 
gyorsan s pontosan készíttetnek rajz és méret szerint is.

Vevő kívánságára úgy helyben mint vidéken 
bármikor is díjtalanul szívesen megjelenek.

Vidéki megrendeléseket pontosan eszközltinit.
Állandóan raktáron tartunk :

Három rétu lószőr madraczot, egy ágyba való 50 korona.
’• ” affr,k » „ „ „ 15n

Elsőrendű zongorák gyári raktára. 

Egy használt fordítható tohoasztal jó állapotban jutányos áron eladó.
Legolcsóbb butorbevásárlási forrás.
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Eladó hordók.
Álulirott pénzintézet ajánlja megvételre sátoralja

újhelyi raktárában levő legjobb minőségű, tölgyfából
készült . ...

30—75 literes antalag hordóig
136—140 „ gönczi „
150-200 
200-300 „
300 - 600 „

Venni szándékozóknak részletes árajánlatot szíve
sen küld a

Zemplénmegyei KereskeBelmi-, 3par-, 
Termény- és hitelbank Sátoraljaújhely.
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1907. évi kiállításon aranyérem 
és diszokievél.

VkAdri iHost

w.

o

orsajtók
legújabb rendszerű, könyökszerkezetü 
„KOSSUTH", „HEGYÁLJA", „ACÉL
ORSÓS", a magyar bortermelők legked
veltebb borsajtói. Legújabb rendszerű 

viznyomásu (üydralikus)
kettős ko s áru sajtók

nagyüzemi! préseléshez.

Sajtóink főelőnye: a must sehol sem érint
kezik vasrészekkel! Egyszerű kezelés ! 
Óriási erőkifejtés ! A törköly egy darab
ban és könnyen kivehető 1 Egy ember 
által könnyen kezelhető ! Szőlőzúzók és 
Bogyózók. Legújabb aluminium kúp- 
■----- ; hengerü szőlőzúzógépek.

SZILÁGYI ÉS DISKANT
GÉPGYÁRA M1SKOLCZON.

Árjegyzék ingyen.

1901. temesvári kiállítás: I. dij díszoklevél. — 1902. orsz. gazdasági 
kiállítás Pozsony: I. dij aranyérem. — 1902. borászati kiállítás Eger: 
I. dij díszoklevél s aranyérem. — 1906. Nagyvárad : I. dij dizzoklevél.

PLETENYÍK PÁL
kőművesmester

cementcső gyártása és kútfúrása 
BARANCS, u. p. Velejte.
Gyártok legjobb kivitelű drót

betétes cement-csöveket, melyből 
jóízű viz, féreg és madárfészek- 
mentes kút van. Ezen csövekből 
gyártok 15 czentimétertől egész 
100 czentiméterig, ugyanezen cső 
részére kutakat is fúrok úgy 
kemény földben, mint homokban. 
Elvállalok czementmuukálatokat.

Czementet raktáron tartok.

Gompagnie Generate Transatlantique. 
Franczia hajóvonal.

Rendes közvetlen gyorsliajójáratok

Havre-Newyork
és

Kanadába
Basel (Svájc) és Párison át. 
Iroda: Budapest VI., Baross-tér 15.

Telefon : József 14—97.

I

KOLLARIT-bőrlemez
kaucsuk-compositióval bevont ruganyos 

viharbiztos és időtálló

SZAGT ALAN-fedéllemez-
A jelonkor legjobb tetőfedőlemeze. Vég
telenül tartós! Régi zsindelytetők átfedé
sére kiválóan alkalmas. Sem mázolni, sem 
mészlével bekenni nem kell. — Kapható: 
Sátoraljaújhelyben : Herz Kálmán és Fia vas
kereskedőknél. — Tőketerebesen: Markovics 
Mayer fakereskedőnél.

A legjobb és a legtartósabb drótszálas lámpa. 
Huzat! drótszállal 75e/# árammegtakarftáa. Kapható villanyszerelési Bzletekben, Villanytelepeken és a

MA6YAR SIEMENS-SCHÜCKERT-MÖVEK-Dél, Budapest, VI., Teréz-körut 36.BjiHteu 13..-'Ke -

Sátorsljsnjbely, nyomatott a .Zemplén* kCnyvnyomtaté intéseiben.
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